עד לאחרונה נתן המשפט הישראלי אפשרות מוגבלת לייצוג אחרים - רק בתביעה במסגרת תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי². בשנת 1988 נקבעה לראשונה האפשרות להגיש תובענה ייצוגית בשם רבים בחוק ניירות ערך³. בשנת 1994 תוקן חוק הגנת הצרכן⁴ ונקבע בו פרק

* סגן נשיא בית המשפט המחוזי בתל-אביב (בדימוס). גרסה קודמת של המאמר התפרסמה בהמשפט 11 (2001).

1 חוק החברות, תשנ"ט-1999 (להלן: חוק החברות החדש).

2 תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: תסד"א); תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963 (הן בתקנות תשכ"ג-1963 והן בתקנות תשמ"ד-1984).

3 פרק ט' 1 לחוק ניירות ערך, תשכ"ה-1968 (להלן: חוק ניירות ערך) (בוטל ב-2000 על ידי חוק החברות החדש).

4 חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן).

"בהליך אישורה של תובענה ייצוגית אין להסתפק בכך שהעובדות הנטענות בכתב התביעה מקימות עילת תביעה ויש להוכיח את העובדות הנטענות באופן לכאורי"²⁰.

אך סמוך לאחר מכן חוזרת השופטת על הסייג לדברים אלה, סייג שהובע עוד בעניין מגן וקשת²¹ - שאין להעמיד דרישות מחמירות מדי לעניין מידת השכנוע, "משום שאלה עלולות...

יש לציין, שהשימוש בתקנה 29 מתסד"א הגיע לדיון בבית המשפט העליון בעניין **מוזס נ' מוסף המכרו של המדינה**⁴⁷, ולאחרונה בעניין **אוד**⁴⁸ - אולם לא הוכרע; הבקשה שם נדחתה

44 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984.

45 ת"א (ת"א) 600/96 ינובר נ' **משרד המשפטים** (טרם פורסם), דינים מחוזי לב(5) 758, ערעור לבית המשפט העליון ע"א 2037/00 - טרם נשמע; ת"א (ת"א) 645/97 גייר נ' **משרד התחבורה** (טרם פורסם).

46 גולדשטיין, **לעיל** הערה 27.

47 רע"א 5615/98 מוזס נ' **מוסף המכרו של המדינה בע"מ** (טרם פורסם), תקדין עליון 98(4) 42.

בית המשפט העליון סבר שהייתה גם הייתה הטעיה וכי המינהל הפר גם הפך את התקנות, אשר חלות על כל עסקת אשראי, אם היא כוללת שירות פיננסי נלווה (עסקת הלוואה).

52 ת"א (ת"א) 2635/98 סוגנדריך נ' מ"י (טרם פורסם).

53 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים); חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970.

54 מ' בר-ניב (ברונובסקי) גבולה של התובענה הצרכנית הייצוגית" **עיוני משפט** יט (תשנ"ד) 251.

55 רע"א 8733/96 לנגברט נ' מנהל מקרקעי ישראל (טרם פורסם), דינים עליון נז 309.

אגב כך קבעה השופטת דורנר כי חוק הגנת הצרכן נועד להתערבות בחוויים שבין צדדים **לא שווים**, היינו בין ספק חוק לצרכן, ומטיל על הספק חובת **הוגנות מוגברת**; בעוד שחוק החוויים האחידים⁵⁶ עשוי לחול גם על צדדים שווים.

למרות שחוק הגנת הצרכן, אינו מורה שעל בית המשפט לבחון סבירות סיכויי התביעה, מצא בית המשפט באותו פסק דין בעניין **המועצה לצרכנות** הנוכח, שאינו פטור בעניין זה מכול וכול; אין להטיל על הספק את אימתה של תביעת ענק ללא בסיס נראה לעין, באשר הסיכון לנוק שהוא עומד בפניו כשמגישים נגדו תביעת ענק – לעתים

56 חוק החוויים האחידים, תשמ"ג-1982.

57 עניין **ארד**, לעיל הערה 49.

58 שם; בש"א 2604/99 גדי נ' המכללה למנהל שלוחת באר-שבע (טרם פורסם), דינים מחוזי לב(5) 23; וכן בת"א (ת"א) 2533/99 עמותת קו חם לצרכן נ' TWA (טרם פורסם).

59 ת"א (י"ם) 1503/99 אלישע נ' מדינת ישראל (טרם פורסם), תקדין מחוזי 2000(1) 943, בהסתמך על עניין טצת ועניין מגן וקשת.